
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 37/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 863/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού ΙΙ της Επιτροπής Διαγωνισμού για την κατακύρωση 
της σύμβασης του έργου: «Ανόρυξη τριών αρδευτικών γεωτρήσεων στην Πιερία Κοιλάδα», στον 
οικονομικό φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με προσφορά δαπάνης εργασιών προϋπολογισμού 
127.999,26 ευρώ χωρίς Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10-10-2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο Γραφείο 
103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/308743/5159/06-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 
5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος και 7) Αρχέλαος Γρανάς μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 5) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος, 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 7) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.        
Κατά τη συζήτηση του 46ου θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 863: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 286254/8774/18-09-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης ….». 
3. Τις διατάξεις του π.δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Τις διατάξεις του π.δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α/2013), «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν…». 
5. Τη με αριθμό Δ.Δ.οίκ.1327/30-03-2016 (ΦΕΚ 952Β/2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., 
«Περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής…». 
6. Τη με αριθμό 113045/950/09-09-2021 (ΑΔΑΜ: 21REQ009209972) απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. για 
την ένταξη του έργου σε πρόγραμμα χρηματοδότησης (ΣΑΕΠ 031) του Π.Δ.Ε. 
7. Τη με αριθμό 123210/19-12-2022 απόφαση έγκρισης της τροποποίησης 0 του έτους 2023 της Σ.Α. 
ΝΠ231 (ΑΔΑ: ΨΝΚΟ46ΜΤΛΡ-Μ4Θ) του Υπ. Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ 2022ΝΠ23100016, 
MIS 5200875). 
8. Τη με αριθμό 948/2022 (ΑΔΑ: Ψ9ΛΤ7ΛΒ-ΕΜΟ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με την 
οποία εγκρίθηκε η Διακήρυξη και η συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη διεξαγωγή του έργου 
του θέματος. 
9. Τη με αριθμό 436/2023 (ΑΔΑ: 6ΨΙΜ7ΛΒ-ΘΚΕ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με την 
οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό Ι της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη διεξαγωγή του έργου του θέματος. 
10. Το γεγονός ότι δεν ασκήθηκε προδικαστική προσφυγή κατά της ανωτέρω απόφασης σύμφωνα με 
την παρ. 4.3 της Διακήρυξης. 
Και σύμφωνα με: 
1. Το άρθρο 4.2(δ) της Διακήρυξης σχετικά με τη λήψη απόφασης για την έγκριση του Πρακτικού ΙΙ της 
Επιτροπής Διαγωνισμού. 

ΑΔΑ: 90Ρ17ΛΒ-10Β



2 
 

2. Το από 13-09-2023 Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής Διαγωνισμού, σύμφωνα με το οποίο γνώμη της 
Επιτροπής Διαγωνισμού είναι: Η λήψη απόφασης για την κατακύρωση της σύμβασης με τίτλο «ΑΝΟΡΥΞΗ 
ΤΡΙΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΠΙΕΡΙΑ ΚΟΙΛΑΔΑ» στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό 
φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με προσφορά δαπάνης εργασιών 127.999,26€ χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και 
μέση έκπτωση 12,59 %, αφού διαπίστωσε ότι κατατέθηκαν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατακύρωσης. 
 
 
Συγκεκριμένα, το Πρακτικό ΙΙ αναφέρει τα εξής: «ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΙΙ 
Στην Καβάλα στις 13-09-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 9:30 π.μ. συνήλθε στα γραφεία της Π.Ε. Καβάλας η 
Επιτροπή Διαγωνισμού του άρθρου 221 παρ. 8 του Ν. 4412/2016, η οποία συγκροτήθηκε σύμφωνα με την 
υπ’ αριθμό 948/2022 (ΑΔΑ: Ψ9ΛΤ7ΛΒ-ΕΜΟ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. Έργο της 
Επιτροπής Διαγωνισμού είναι να προβεί στον έλεγχο των δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου που 
υποβλήθηκαν κατόπιν της με Α.Π.: 241726/7401/03-08-2023 πρόσκλησης της αναθέτουσας Αρχής, μέσω 
της λειτουργικότητας της 
«Επικοινωνίας» του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, στο πλαίσιο διενέργειας του ανοικτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού για το έργο με α/α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 193759. 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες: 
1. Σταύρος Παπαδόπουλος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως Πρόεδρος 
2. Φωτεινή Μυστερούδη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως Μέλος 
3. Ήρα Σπαθοπούλου, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, υπάλληλος της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας, ως Μέλος Ο πρόεδρος 
της επιτροπής διαγωνισμού διαπίστωσε την απαρτία. 
Με την υπ’ αριθ. 436/2023 (ΑΔΑ: 6ΨΙΜ7ΛΒ-ΘΚΕ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. 
εγκρίθηκε το από 11-05-2023 Πρακτικό Ι, με προσωρινό ανάδοχο τον μειοδότη οικονομικό φορέα 
«ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ». 
Η αναθέτουσα αρχή κοινοποίησε την εν λόγω απόφαση έγκρισης του Πρακτικού Ι σε όλους τους 
προσφέροντες και παρείχε πρόσβαση στα υποβληθέντα δικαιολογητικά συμμετοχής και στις οικονομικές 
προσφορές των προσφερόντων. Κατά της απόφασης αυτής δεν υποβλήθηκε ουδεμία προδικαστική 
προσφυγή. 
Στη συνέχεια η αναθέτουσα αρχή απέστειλε στον προσωρινό ανάδοχο, μέσω ΕΣΗΔΗΣ, πρόσκληση (με 
Α.Π.: 241726/7401/03-08-2023) με την οποία κλήθηκε να υποβάλει εντός προθεσμίας 10 (δέκα) ημερών 
από την κοινοποίηση σε αυτόν, τα προβλεπόμενα στο άρθρο 23 της διακήρυξης, αποδεικτικά μέσα 
(δικαιολογητικά προσωρινού αναδόχου) και τα αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης. 
Σύμφωνα με το άρθρο 4.2 της διακήρυξης, τα εν λόγω δικαιολογητικά υποβάλλονται από 
τον προσφέροντα («προσωρινό ανάδοχο») ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος, σε μορφή ηλεκτρονικών 
αρχείων με μορφότυπο PDF και φέρουν ηλεκτρονική υπογραφή. 
Η ανωτέρω πρόσκληση, όπως φαίνεται στο σύστημα του ΕΣΗΔΗΣ κοινοποιήθηκε στον προσωρινό 
ανάδοχο την 07-08-2023. Ο προσωρινός ανάδοχος υπέβαλλε τα δικαιολογητικά κατακύρωσης ηλεκτρονικά 
στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ την 14-08-2023, ήτοι εμπρόθεσμα. 
Προκειμένου να προβεί στον έλεγχο των δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου, η Επιτροπή 
Διαγωνισμού εισήλθε στο ΕΣΗΔΗΣ (καταχωρώντας στο σύστημα τα στοιχεία σύνδεσης ήτοι όνομα χρήστη 
και κωδικό πρόσβασης) επέλεξε τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με α/α 193759 και έλεγξε τα δικαιολογητικά 
μέσω του υποσυστήματος «Επικοινωνία». 
Από τον έλεγχο όλων των ανωτέρω διαπιστώθηκε ότι ο προσωρινός ανάδοχος υπέβαλε μεταξύ των άλλων 
απόσπασμα ποινικού μητρώου το οποίο εκδόθηκε στις 11-05-2023, κατά συνέπεια σε διάστημα μεγαλύτερο 
των τριών (3) μηνών από την υποβολή του (14-08-2023). Κατόπιν τούτου η επιτροπή διαγωνισμού με 
έγγραφό της στις 12-09-2023, μέσω του υποσυστήματος «Επικοινωνία», κάλεσε τον προσωρινό ανάδοχο 
να υποβάλλει συμπληρωματικά, εντός δέκα (10) ημερών από την λήψη της πρόσκλησης, απόσπασμα 
ποινικού μητρώου σε ισχύ. Ο προσωρινός ανάδοχός υπέβαλλε συμπληρωματικά απόσπασμα ποινικού 
μητρώου, με ημερομηνία έκδοσης 13-09-2023, ηλεκτρονικά στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ στις 13-09-2023, 
ήτοι εμπρόθεσμα. 
Συνεπώς διαπιστώθηκε ότι τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά από τον προσωρινό ανάδοχο: 
α) είναι σύμφωνα με τα δηλωθέντα στο Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ) , 
β) υποβλήθηκαν στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα τα απαιτούμενα έγγραφα, ήτοι εμπρόθεσμα, 
γ) αποδεικνύουν τους όρους και προϋποθέσεις συμμετοχής σύμφωνα με τα άρθρα 21, 22 & 23 της 
διακήρυξης. 
Κατόπιν των ανωτέρω, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4.2 της Διακήρυξης, γνώμη της Επιτροπής 
Διαγωνισμού είναι, η λήψη απόφασης για την κατακύρωση της σύμβασης με τίτλο 
«ΑΝΟΡΥΞΗ ΤΡΙΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΠΙΕΡΙΑ ΚΟΙΛΑΔΑ» στον  

ΑΔΑ: 90Ρ17ΛΒ-10Β



3 
 

προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με προσφορά δαπάνης εργασιών 
127.999,26 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 12,59 %, αφού διαπίστωσε ότι κατατέθηκαν τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά κατακύρωσης. 
Το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως κατωτέρω και κοινοποιείται το σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο (*.pdf) στην 
Αναθέτουσα Αρχή προς έγκριση, ως «εσωτερικό», δια μέσου της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του 
συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα με το άρθρο 4.2 της Διακήρυξης.» 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
 

Τη λήψη απόφασης κατακύρωσης της σύμβασης με τίτλο «ΑΝΟΡΥΞΗ ΤΡΙΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΠΙΕΡΙΑ ΚΟΙΛΑΔΑ» στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με προσφορά δαπάνης εργασιών 127.999,26 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 
12,59 %, καθώς, σύμφωνα με το Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής Διαγωνισμού, διαπιστώθηκε ότι κατατέθηκαν 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατακύρωσης. Οι προθεσμίες για την αναστολή της σύναψης της 
σύμβασης καθορίζονται στο άρθρο 4.3 της Διακήρυξης και στα άρθρα 360 έως 372 του ν. 4412/2016, 
όπου στην περίπτωση κοινοποίησης της απόφασης με ηλεκτρονικά μέσα, η προθεσμία για την άσκηση της 
προδικαστικής προσφυγής είναι δέκα (10) ημέρες. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει το Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής Διαγωνισμού για την κατακύρωση της σύμβασης του έργου με τίτλο: 
«ΑΝΟΡΥΞΗ ΤΡΙΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΠΙΕΡΙΑ ΚΟΙΛΑΔΑ» στον προσωρινό μειοδότη 
οικονομικό φορέα «ΤΣΙΡΕΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ», με προσφορά δαπάνης εργασιών 127.999,26 € χωρίς 
Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 12,59 %, καθώς, σύμφωνα με το Πρακτικό ΙΙ της Επιτροπής 
Διαγωνισμού, διαπιστώθηκε ότι κατατέθηκαν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατακύρωσης. Οι προθεσμίες 
για την αναστολή της σύναψης της σύμβασης καθορίζονται στο άρθρο 4.3 της Διακήρυξης και στα άρθρα 
360 έως 372 του ν. 4412/2016, όπου στην περίπτωση κοινοποίησης της απόφασης με ηλεκτρονικά μέσα, 
η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι δέκα (10) ημέρες. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  863/2023. 
 

ΑΔΑ: 90Ρ17ΛΒ-10Β



4 
 

                         
                        
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                   ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

                                                                   

 

 

 

ΑΔΑ: 90Ρ17ΛΒ-10Β


		2023-10-17T11:37:54+0300
	Athens




